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Abstract

Calibrator of xCW radars

This work is dedicated to design, realization, measurements and experimental

verification of CW radar calibrator operating at 11 GHz frequency band.

Theoretical background and principles of CW radars are given in the first two

chapters of the thesis. Practical realization, as well as concepts of the

calibrator for such type of the radars based on MMIC are explained in the

third and in the fourth chapters. Measurement results and experimental testing

are presented in the fifth chapter.

Keywords: radar calibration, CW Doppler radar.

Abstrakt

Kalibrátor xCW radarů

Tato prace se zabývá návrhem, realizací a experimentalním ověřením

kalibrátoru dopplerovských radarů pracujících v pasmu 11 GHz. Teoretický

základy a principy dopplerovských radarů jsou uvedeny v prvních dvou

kapitolách práce. Praktická realizace a koncepty kalibrátoru pro tento typ

radarů založených na MMIC jsou vysvětleny ve třetí a čtvrté kapitole.

Výsledky měření a experimentální testování jsou uvedeny v páté kapitole.

Klíčová slova: kalibráce radarů, dopplerovské radary.
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Introduction

FM radars represent one of the oldest and simplest – yet at the same time one

of the most versatile types of radar. The use of frequency modulation to obtain

range information in radar is almost as old as radar itself, dating back to 1924

when Appleton and Barnett used the technique for ionospheric sounding. The

principles are very simple, yet FM radar have some interesting and elegant

properties that make them very well suited to a number of specialist applications

[1].

Nowadays, FMCW (frequency modulated continuous wave) and FMICW

(frequency modulated interrupted wave) radars have received a great deal of

popularity by the military and automotive industries by virtue of their

simplicity, high reliability and low cost. The continuous wave, which is well

matched to simple solid-state transmitter, employs low continuous power

compared to the high peak power of pulsed radar for the same detection

performance. The dechirp-on-receive operation greatly reduces the ADC

sampling rate, the ADC realization is simplified as a result.

Apart from design such types of radar there is necessary in development of a

radar target simulator for their calibration, testing and characterization. The

presented paper describes concept and design of such digital-controlled MMIC

based devices, simulating moving targets with a well-defined radial velocity up

to 75 m/s within the 8-12 GHz frequency band for active defense (AD) system.
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1. FMCW Radar Basic Principles

Consider, in its simplest form, the FMCW radar. The transmitted waveform of

this radar has a constant amplitude, but a linear sawtooth variation of frequency

with time. The linear variation of frequency with time is often referred to as

chirp. A moving target echo (see Fig. 1) will consist of a replica of this

transmitted waveform, delayed by the two-way propagation delay:

τ = 2Rt /c, (1)

where Rt – the target range and c is the light velocity and shifted in frequency

by the Doppler frequency shift:

fD = – 2νr f0 /c, (2)

where νr – the target radial velocity and f0 is central frequency of the transmitted

signal. After a direct downconversion by the mixer to the baseband at 0 Hz the

resulting IF frequency (or beat frequency) can be obtained from:

fIF = 2mRt /c + 2νr f0 /c, (3)

where m – the slope of the frequency ramp.

From this relation it is quite obvious that a separation of distance and velocity

is not possible from a single ramp. Thus, multiple ramps with different slopes

have to be used followed by a matching of detected objects. However,

depending on the situation and modulation scheme this can lead to ambiguities

in combination with a significant computational effort for object matching. An

alternative modulation scheme which avoids these ambiguities is the chirp

sequence modulation.
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Fig. 1. The frequency difference between the transmitted chirp (solid line) and the

target echo (dashed line) and resulting IF frequency after the mixer.

A chirp sequence consists of a large number of fast frequency ramps with the

chirp duration Tchirp and denoting N as the number of chirps. The signal

processing of such a chirp sequence is accomplished in the following way: First

a FFT is performed for each single chirp yielding the distance range of a

detected object. Due to the high slope of the frequency ramp the frequency shift

term due to the Doppler effect is by far smaller than the range shift within one

chirp. However, from chirp to chirp the phase changes due to the Doppler effect.

Therefore, in the following step a second FFT is performed for each distance

range across the single chirps [3]. Thus, the 2D-FFT shows the distance range

on one coordinate and the velocity of the object on the other one.
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2. Radar Sensors Concept

As we said, the designed calibrator serves for radar sensors for AD system [2].

In general, the AD systems are based on detection of approaching thread

missiles and activation of suitable counter-missiles able to destroy, deflect or

de-activate the former one. For these purposes, it is beneficial to employ the

CW radars. The main advantage radars of this type is their ability to detect fast

flying targets and easily suppress stationary or slow moving ones. The HW

elimination of stationary and low-frequency signal leads to substantial

improvement in the radar dynamic range. But as a result, the corresponding CW

radars can be tested and measured only by utilizing moving targets. This can be

expensive and time-consuming, especially in case of testing AD systems by

means of real military missiles.

LO

Mixer

PA

LNA

Tx ant

Rx ant

HP/LP

LFA

ADC

Digital

Signal

Processing

Fig. 2. Block diagram of analog CW Doppler radar.
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The block diagram of basic analog CW radar is shown in Fig. 2. The target is

illuminated by a CW produced by local oscillator (LO), amplified by power

amplifier (PA) and radiated through transmitting antenna. The receiver is based

on a coherent mixing of the received and amplified signal downconverted in the

mixer to the baseband. After removing the DC component by means of high-

pass filter signal is amplified again by low-frequency amplifier (LFA) with high

gain. It allows us to detect the moving targets with a very high sensitivity.

LOPA

LNA

Tx ant

Rx ant

HP/LP

MOD

MCD

PNS

HP/LP

OUT1

OUTn

Fig. 3. Block diagram of digitally-modulated CW Doppler radar.

Fig. 3 show us the block diagram of more complex digitally modulated CW

radar. The transmitted wave has frequency modulation performed in the

modulator (MOD) driven by pseudo-noise sequence (PNS) generator. The

receiver performs the correlation of the received signal with several time-shifted

PN sequences in the multi-channel decorrelator (MCD). Then the decorrelated

signals are downconverted into baseband and subsequently filtered and

amplified in the same way as in case of the analog structure. The additional
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modulation and correlation processes contribute to a substantial rise in

immunity of the radar against interfering signals and allow us to perform the

range measurements. Although the removal of all static reflections and cross-

talks results in a considerable increase of the radar dynamic range, it also makes

the system measurements and testing procedure more difficult to implement.
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3. Calibrator Design – Theoretical Part

3.1. Calibrator concepts

Possible calibrator concept can be derived from principles of the basic CW radar

shown in Fig. 2. The main idea behind that is to simulate baseband signal sbb(t)

of the CW radar at the HP/LP filter output which can be described as follows:

𝑠bb(𝑡) = 𝐴bb cos[𝜑bb(𝑡)] = 𝐴bb cos[2𝜋𝑓𝐷𝑡 + 𝜑0] (4)

where Abb – amplitude of the baseband signal which depends on the amplitude

of the transmitted signal, RCS of the target, propagation losses and conversion

gain of the CW radar receiver; φ0 – phase shift due to the range to target.

In order to obtain the output signal of the calibrator simulating constant target

radial velocity, baseband signal phase φbb(t) must changes linear with time (for

simplicity let’s assume that the range to target is 0 m):

𝜑bb(𝑡) = 2𝜋𝑓𝐷𝑡. (5)

Such a linear phase change can be realized in various ways. One of these simple

methods is shown in Fig. 4. Either short- or open-ended from one side an analog

phase shifter is connected to the antenna input. The analog phase shifter is

controlled by the microcontroller DAC signal. The signal received by the

antenna (best to use an aperture antenna) will be reflected with a phase shift

2 φbb, where this phase shift is time-changing and set from 0 to 180. Realization

and experimental testing of such calibrator type is described in [4].
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Fig. 4. Block diagram of the calibrator based on analog phase shifter [4].

This work is dedicated to realization of another calibrator type which structure

is illustrated on Fig. 5.

LNA

Rx ant

Tx ant
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Digital Phase

Shifter

Digital
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USB

PC

Fig. 5. Block diagram of the designed calibrator.
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The structure is based on the digital MMIC step phase-shifter and digital MMIC

step attenuator contolled by the microcontoller. The incident wave from the

radar is received by the Rx antenna, passes through the calibrator, radiated in

the direction to the radar by the Tx antenna and goes the same way back. Low

noise amplifier, as we will see in the following subsection, may be required for

simulating target with high RCS and located at close distances.

Because this structure is using step phase-shifter as a core component it’s

necessary to know required time Δt, during that time the digital step phase-

shifter should switch its phase by Δφbb. Using formulas (5) and (2) and taking

into account that Doppler frequency shift occurs twice at radar we obtain:

∆𝑡 =
∆𝜑bb

𝜋𝑓𝐷
=

∆𝜑bb 𝑐

2𝜋𝜈𝑟𝑓0
(6)


[…]


measured with Keysight MSO-X 3034T oscilloscope (Fig. 25 and Fig. 26).

Recall that pin PB0 serves to control LSB of phase shifter MMIC and, therefore,

has the highest switch rate between logic states.

a) b)

c) d)

Fig. 25. Oscilloscope screenshots for: a) mode #1; b) mode #2; c) mode #3;

d) mode #4.
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a) b)

Fig. 26. Oscilloscope screenshots for: a) mode #5; b) mode #6.

5.3. Signal spectrum measurement

This measurement was done to compare the RF signal generating by CW radar,

and going directly through 20 dB attenuator to the phase shifter, with the RF

signal at the output of the phase shifter. The measurement was perfomed using

a Rohde&Schwarz spectral analyzer with a phase shifter set in a mode #5 with

a maximum rate of phase change.

It can be seen from the Fig. 27 that the signal at the output of the phase shifter,

as expected, has some parasitic phase modulation. The strongest side harmonic

is located in 56 kilohertz from the main harmonica and 30 decibels below. It

can be concluded that this signal is quite qualitative and these side harsonics

will be filtered out during further processing in CW radar.
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a)

b)

Fig. 27. Spectrum at: a) phase shifter input; b) phase shifter output.
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5.4. Calibrator testing

The most important test was performed with setup shown on Fig 28. For

simplicity of testing, calibrator was connected directly to 11 GHz CW radar by

RF cables. In order to avoid amplifier in radar Rx chain to be overdriven, a

20 dB attenuator was used between Tx antenna output and input of phase shifter

and also 15 dB attenuation of attenuator was set. Advanced Lecroy

WaveRunner 640Zi oscilloscope was used to measure baseband signal at output

of HP/LP filter and for data acquiring and saving. Phase shifter speed was set

to simulate target radial velocities: 25 m/s, 50 m/s, 75 m/s and 110 m/s. 1 sec

long signals were sampled at 10 MHz sampling rate and saved as DAT file

format. Further data processing was done in Matlab.

Fig. 28. Calibrator testing setup.
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Fig. 29. Time domain waveform and corresponding FFT spectrum for simulating

target with 25 m/s radial velocity.
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Fig. 30. Time domain waveform and corresponding FFT spectrum for simulating

target with 50 m/s radial velocity.
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Fig. 31. Time domain waveform and corresponding FFT spectrum for simulating

target with 75 m/s radial velocity.
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Fig. 32. Time domain waveform and corresponding FFT spectrum for simulating

target with 110 m/s radial velocity.
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From these graphs (Fig. 29 – Fig. 31), we can see that the processed signal at

the output of the radar HP/LP filter has an almost pure harmonic waveform with

a strong component at expected frequencies. The spectrum is stable and the

simulated target velocity is constant and well defined.. Also, due to parasitic

phase modulation and non-linearity in the Rx chain of the radar, signals contains

the higher fD harmonics which level at least 30 dB less in the case of simulating

the target radial velocity of 25 m/s and this level decreases as the simulated

velocity is increased. Evidently, filtering is affected these harmonics as, for

example, amplitude of received signal is greatly reduced for last case with

fD = 6.944 kHz (Fig. 32).

Based on the measured and expected pseudo-Doppler shifts we can calculate

the absolute error between them (see Table. 6) as:

𝐸𝑟𝑟𝑜𝑟 =
|𝐸𝑥𝑝𝑒𝑐𝑡𝑒𝑑 𝑓D − 𝑅𝑒𝑠𝑢𝑙𝑡𝑒𝑑 𝑓D|

𝐸𝑥𝑝𝑒𝑐𝑡𝑒𝑑 𝑓D
∙ 100% (10)

Table 6. Error of pseudo-Doppler frequency.

Simulated νr, m/s Expected fD, kHz Resulted fD, kHz Error, %

25 1.85 1.812 2

50 3.7 3.674 0.7

75 5.55 5.432 2.13

110 8.125 6.944 14.5

It could be seen from this table that within the limits of simulated velocity from

25 m/s to 75 m/s, the error is approximately 2% from expected value, which

could be considered as quite good result. However, in case of maximum

velocity of 110 m/s this error is quite significant - 14%. This behavior is most

likely due to the behavior of the phase shifter at high phase-switching rates, but,

unfortunately, there’s no any transient measurements in the datasheet regarding

the phase shifter response time to changes of the control signal.
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To determine the maximum range of applicability of the calibrator with

affordable accuracy, additional measurements should be made with a smaller

step between simulating fD.
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Conclusions

This diploma thesis is concerned with designing, practical realization and

experimental verification of a calibrator setup for testing 11 GHz band xCW

radars. The setup, itself, consist of the digital controlled MMIC phase shifter,

key element, the digital controlled MMIC attenuator and microcontroller to

drive phase shifter.

Experimental testing of CW radar shows, that the setup is able to simulate

moving target with radial velocity from 1 m/s up to 75 m/s with about 2%

accuracy, generating quite pure stable sinusoidal signal at radar HP/LP filter

output with almost negligible fD-multiple side harmonics (the second one at

least 30 dB less).

Realized setup may serve as a good basis for the following-up efforts focused

on testing more complicated types of xCW radars (FMCW, PNCW, etc.)

operating at 8-12 GHz frequency band or optimization calibrator setup using

more advanced microcontroller. One may add, that realized phase shifter and

attenuator, itself, also could be used in another application.
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Appendix A. Application Software Flowcharts

A.1. Main application flowchart
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Timer TIM1 Configuration

Enable Interrupts

INFINITE LOOP

Set Initial Phase Shift
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A.2. “User button pressed” interrupt flowchart
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User Button
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running?
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A.3. “TIM1 overflow” interrupt flowchart

START

Variables Initialization

Has TIM1
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Increase Phase by 5.625

Clear SR1 Flag

EXIT SR1

Yes

No

Is Phase

Equal 360 ?

Set Phase Equal to 0

Set Corresponding Port B State

Yes

No
