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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalibrátor xCW radarů
Jméno autora: Andrej Židkov
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Doc. Ing. Přemysl Hudec CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT-FEL K13117

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější s nezbytným teoretickým rozborem, praktickou realizací a měřením. Praktická realizace
zahrnuje i návrh, sestavení a naprogramování digitálních řídících obvodů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo z velké části splněno, výsledkem je použitelný kalibrátor, který má výrazně lepší vlastnosti, než dosud na katedře
používané zařízení. Drobným nedostatkem může být to, že kalibrátor byl k CW radarovému senzoru vždy připojován jen přes
kablíky a nebylo ověřeno jeho chování s anténkami. Také nebyla ověřena možnost měnit RCS.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k práci přistupoval aktivně a je schopný samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, zvážit lze i možnost publikace na odborné konferenci. Student samostatně pracoval
s odbornou literaturou a odvodil některé důležité teoretické vztahy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C – dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v AJ. Jako nerodilý mluvčí mohu jen odhadovat, že v práci jsou drobné gramatické chyby. Je ale srozumitelná
a čtivě napsaná. Některé části práce by ale mohly být podrobnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 18 referencí s tím, že většina z nich jsou www odkazy. Celkově je výběr zdrojů a jejich citování vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V písemné části práce je několik drobných chyb a některé její části mohly být napsány podrobněji. Například bych uvítal
podrobnější popis simulací na str. 20. Nebo nejsou uvedeny katalogové hodnoty použitých komponent a nelze posoudit, jak
naměřené hodnoty odpovídají předpokladům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak již bylo uvedeno, výsledkem práce je funkční zařízení, které má lepší parametry, než obdobné zařízení, které je zatím na
našem pracovišti používáno. Mírné zhoršení hodnocení je dáno tím, že písemná práce je dost stručná, Kalibrátor nebyl
testován s anténkami a nebyly ověřeny jeho schopnosti měnit RCS.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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